
 

 

Asociaţia Naţională a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

   

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea unor măsuri referitoare la înscrierea în ANEVAR a absolvenților 

de programe universitare cu care ANEVAR are încheiate acorduri de parteneriat 

  

În temeiul art. 5 alin. (2) și al art.15 alin.(6) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 

privind unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

99/2013, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul director al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. – Prin excepție de la prevederile art. 3 din Hotărârea Consiliului director  nr. 

20/2014, cu modificările și completările ulterioare, absolvenții cursurilor prevăzute în anexa  

care face parte din prezenta hotărâre, promoția 2023, se vor putea înscrie în Asociația 

Națională a Evaluatorilor Autorizați din România de la data absolvirii până la sfârșitul anului 

2024. 

Art. 2. – Temenul de 2 ani de stagiatură începe la data de 1 ianuarie a anului următor 

înscrierii.  

Art. 3. – Toate celelalte condiții prevăzute în acordul de parteneriat încheiat între 

ANEVAR și instituțiile de învățământ superior rămân valabile. 

 Art. 4. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ şi pe pagina web a 

Asociaţiei și intră în vigoare la data publicării pe pagina web. 

 

 

Preşedintele Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Radu Călin Timbuș 

 

 

 

                                                                                                                                
 

 

Data: 9 decembrie 2023 

Nr. 69 



 

 

Anexa la HCD nr. 69/2023 

Lista cursurilor* de formare specifice în domeniul evaluării, care permit dobândirea 

calităţii de membru stagiar, fără susţinerea examenului de atribuire a calităţii de 

membru stagiar 

       

Nr. 

Crt. 
Instituţia de învăţământ superior 

Denumire program 

universitar 

Specializarea 

pentru care se 

acordă 

echivalarea 

Județul 

1 

Universtitatea Politehnica din București Program postuniversitar 

EPI București 
Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria și 

Managementul Afacerilor 

Evaluarea proprietății 

imobiliare 

2 

Universtitatea Politehnica din București Program postuniversitar 

EBM București 
Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria și 

Managementul Afacerilor 

Evaluarea bunurilor 

mobile 

3 

Universtitatea Politehnica din București Program postuniversitar 

EI București 

Facultatea de Antreprenoriat, Ingineria și 

Managementul Afacerilor 
Evaluarea întreprinderii 

  

     

     

 

 


